A sagacitate, contemplabitur quorum ex his animus aptus sit ad rus colendum, et ipsos ruri deputabit? Cujus vero ad negotiandum, cujus etiam ad nutriendum pecus (89), cujus vero ad ministerium, et observandi **615** cubiculi sui aptum probabit (90) ingenium, et ita unumquemque competentibus officiis, utpote sapiens, mancipabit? Verum quoniam non latet eum, sive paterfamilias, sive rex iste sit, quod necesse est interdum rebellare subjectos, et disciplinæ jura corumpere, et ob hoc correptione ac verberibus indigere, necesse est ergo ut eligat ex omnibus apta et ad hoc ingenia, si qua illa sunt atrocius incitata, quæ suis quidem motibus ferantur, emendationem tamen delinquentibus necessariam conferant. Ponamus ergo vel patremfamilias istum, vel regem vidisse tempus, quo emendari debent hi qui contra mores et disciplinam multa commiserunt, et elegisse dirissimum (91) aliquem, et his ipsis qui corripiendi sunt multo diriorem (92), qui pro sceleribus suis jam non sit dignus emendatione, sed morte. Volens vero interitum ejus ad emendationem prolificere cæterorum, mittit eum ad illos quos morte ejus corrigi cupit, et dicit ei: « Quia ad hoc ipsum te suscitavi, ut ostendam in te virtutem meam, et ut annuntietur nomen meum in universa terra ²⁰. » Vide enim quia non dixit: « Quia » ad hoc ipsum te feci; alioquin ad conditorem referri culpa videretur: sed ait: « Ad hoc ipsum te suscitavi: » hoc est, ut per animi tui malitiam quam tibi infrenis (93) et sine Dei timore vivendo quæstisti, et in alios irrogetur utilis et fructuosa correctio, et in te ipsum ad posteritatis exemplum famosissimum conferatur interitus. Quod autem dicit, « Ergo (94) cui vult miseretur, et quem vult indurat, » ex his quæ in Exodo scripta sunt videtur assumere. Ibi enim dicit: « Indurabo cor Pharaonis, uti ne dimittat populum ²¹. » Indurabatur autem (95) cor Pharaonis hoc modo. Noluī Deus in eum subitam et plenam dare vindictam. Quamvis enim esset consummatæ malitiæ, tamen per patientiam suam Deus (96) nec ipsi facultatem conversionis excluserat: et ideo primo lenioribus, tum etiam paulatim ingravescentibus in eum verberibus utitur (97). Sed quod Deus gerebat per patientiam, ex hoc ille indu-

¹⁶ Psal. cxxvi, 1. ¹⁷ I Cor. iii, 6. ¹⁸ ibid. 7. ¹⁹ Rom. ix, 17; Exod. ix, 16. ²⁰ ibid. ²¹ Exod. iv, 21.

(85) Alias, « nec habeat unusquisque sui potestatem ut salvetur, » etc.

(84) Vide lib. iii *Περὶ ἀρχῶν*, cap. 1.

(85) Editi, « quantum est in homine, vim sollicitudinis et laboris expendat; sicut obstaculis omnibus amotis.... ad perfectum. »

(86) Editi, « pium et religiosum est, ideo et bonum quod in se est operis summa.... putare. » Ms. unus Regius, « pium utique et religiosum est de eo et homine quod in se agitur opere, summam Deo magis, » etc. Ms. codex Vallis-Claræ, « Deo et homini quod in se est operis summam.... imputare. » Sed cæteri mss. et Rabanus ut in nostro textu.

(87) *Et ille qui rigat; sed eum qui plantat.* Hæc desunt in editis.

(88) Editi, « perficienda. »

(89) Editi et mss. plures, « nutriendi pecoris. » Rabanus, « ad nutriendum pecora. »

(90) Editi, « cubiculi sui aptum probat, » al., « probarit, » etc.

(91) Alias, « debuissent.... commiserunt.... durissimum. »

(92) Alias, « duriores. » Et postea, « Volens ergo interitum ejus, » etc.

(93) Editi, « infrunitate; » sed omnes mss. et Rabanus, « infrenis. »

(94) *Ergo.* Non reperitur in antea editis.

(95) Deest « autem » in editis.

(96) « Deus » omittitur in editis. Deinde mss. quidam, et Rabanus, « lenioribus, » pro « levioribus. »

(97) Alias, « utebatur. »

rabatur ad contemptum, majorem sibi iram recon-
dens, ita ut ad ipsum dici conveniat illud quod scri-
bit Apostolus ²² : « An divitias bonitatis ejus, et pa-
tientiae (98), et longanimitatis contemnis, ignorans
quoniam patientia Dei ad poenitentiam te adducit?
Secundum duritiam autem tuam et cor impoentens
thesaurizas tibi ipsi iram in die irae. » Non ergo
quem vult Deus indurat, sed qui patientiae (99) ob-
temperare noluerit, induratur. Superfluum ergo est
quod dicit Apostolo, o tu qui adversaris (1) : « Quid
ergo adhuc queritur? Voluntati enim ejus quis resi-
stit? » Voluntati quidem Dei certum est quod nullus
obstat; sed voluntatem ejus justam rectamque
esse scire nos convenit (2). Ut boni enim aut mali
simus nostrae voluntatis est: malus autem ad cujus-
modi verbera, et bonus ad cujusmodi gloriam desti-
netur, voluntatis est Dei.

17. « O homo, tu quis es qui contra (3) respon-
deas Deo? Nunquid dicit figmentum ei qui se finxit:
Quid me fecisti sic? Annon habet potestatem figu-
lus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas in
honorem, aliud vero in contumeliam ²³? » Legimus
et in Evangeliiis ²⁴, eos (4) qui proterve et infideli-
ter inquirebant a Domino in qua potestate hæc facer-
et quæ faciebat, et quis ei dedisset potestatem
hanc, ne responsione quidem dignos habitos. Simi-
liter quoque et in præsentis loco motum quidem (5)
videmus Apostolum et adversum insolentes quæstio-
nes, ac per ea quæ respondit (6), proponentis con-
tumaciam confudisse. Ait enim: « O homo, tu quis
es qui contra respondeas Deo? » Hoc est enim homo
apud Deum, quod apud figulum lutum. Et sicut ser-
vus nequam, si forte videbitur domino fieri debere
aliquid opus quod et rationis et utilitatis plenum
sit, ille autem operari nolens, ea quæ dominus ju-
bet discutere incipiat, et requirere a domino:
Ut quid hoc opus fieri jubes? Cui prodest? Cui ne-
cessarium est? contumaci servo quæ erit (7) tam
digna responsio, nisi ut dicatur ei: « Tu quis es,
qui contra respondeas domino? ita placet; ita do-
mino videtur. Non puto autem quod si fidelis servus
et prudens interroget, volens intelligere et mirari
sapientiam domini (8), quod dicatur ei: « Tu quis
es? » Denique cum Daniel propheta voluntatem
Domini desiderasset agnoscere, unde et « vir deside-
riorum ²⁵ » appellatus est, non est (9) ei dictum:
« Tu quis es? » sed missus est angelus, qui eum de

A omnibus Dei dispensationibus **616** et judiciis edu-
ceret ²⁶. Et nos ergo si aliquid de secretis Dei et re-
conditis (10) desideramus agnoscere, si desiderio-
rum et non contentionum (11) viri sumus, occultius
in divinis litteris inserta Dei judicia fideliter et hu-
militer requiramus. Propterea namque et Dominus
dicebat: « Scrutamini Scripturas ²⁷, » sciens hæc non
ab his qui in aliis negotiis occupati transitorie vel
audiunt vel legunt, sed his qui recto et simplici
corde, jugi labore, continuisque vigiliis altius Scri-
pturas divinas scrutantur, aperiri: ex quibus me
non esse ego bene novi. Si quis tamen sit qui ita
quærat, inveniet. Verum et nos pro viribus ad ea
quæ habentur in manibus convertamur. « Nunquid
dicit figmentum, inquit, ei qui (12) se finxit:
B Quid me sic fecisti? Annon habet potestatem figu-
lus luti ex eadem massa facere aliud quidem vas ad
honorem, aliud vero ad contumeliam? » Et apud
Jeremiam prophetam tale aliquid legimus, ubi jube-
tur a Deo introire in domum figuli, et videre eum
figentem: utique vas collapsum de manibus suis
recolligens rursus finxit illud secundum volunta-
tem suam. « Et factus est, inquit, sermo Domini
ad eum dicens: Nunquid ego non possum facere
domum Israel sicut figulus iste ²⁸? » Et Sapientia
dicit ²⁹: « Vasa figuli probat fornax, et homines
justos tentatio. » Habet ergo nostri Deus potesta-
tem sicut et figulus luti, ut faciat ex massa eadem
vasa ad honorem, et vasa ad contumeliam. Tibi
ergo qui insolenter respondes Deo, hæc audisse suffi-
ciat. Qui vero opera sapientiae Dei in dispensationi-
bus (13) ejus desiderat contueri, audiat in alio loco
de his ipsis Paulum divinatorum secretorum conscium
disputantem. « In domo autem magna non sunt,
inquit, tantummodo vasa aurea et argentea, sed
et lignea et fictilia, et alia quidem ad honorem,
alia autem ad contumeliam. Si ergo quis emunda-
verit semetipsum ab his, erit vas ad honorem san-
ctificatum, et utile Domino, ad omne opus bonum
paratum ³⁰. » Audis Paulus in his in quibus non
habuit protervum contradictorem, quomodo vaso-
rum diversitates aperuit? Nam ibi ubi auditor non
erat dignus, sed contradictor erat, sola fictilia
vasa commemorat; hic autem et aurea dicit esse,
D et argentea, et lignea, et fictilia: et alia quidem
dicit (14) esse ad honorem, alia vero ad contume-
liam fieri. Similiter et ubi memoravit (15) rationem

²² Rom. II, 4, 5. ²³ Rom. IX, 20, 21. ²⁴ Marc. XI, 28; Luc. XX, 2. ²⁵ Dan. IX, 23. ²⁶ ibid. 21 seq.
²⁷ Joan. V, 39. ²⁸ Jerem. XVIII, 5, 6. ²⁹ Eccli. XXVII, 6. ³⁰ II Tim. II, 20, 21.

(98) Editi prætermittunt « ejus et patientiae. »
(99) Editi, « patienter. » Ms. unus et Rabanus,
« patientiae. » Cæteri mss., « poenitentiae. »
(1) Editi, « quod dicit, tu qui Apostolo adversa-
ris. » Rabanus, « quod dicit Apostolus, tu qui, »
etc. Sed cæteri mss. ut in nostro textu.
(2) Editi post « convenit » addunt, « Attende quid
dicit. » Sed hæc verba nusquam comparent in mss.
nec apud Rabanum.
(3) Contra. Deest in editis.
(4) Eos. Omittitur in editis.
(5) Quidem. Desideratur in antea editis.

(6) Editi, « per ea quæ respondet. » Mss. quidam,
« per eas quæ responsiones, » etc.
(7) Editi, « contumacis ergo quæ erit, » etc.
(8) Editi, « et admirans sapientiam domini. »
(9) Omittitur « est » in editis.
(10) Editi, « Si aliquid secreti Dei et reconditi. »
(11) Editi, « contemptionum, » male.
(12) Editi, « figulus ei inquit qui, » etc.
(13) Editi, « opera Dei sapienter in dispensatio-
nibus, » etc.
(14) Dicit. Deest in editis.
(15) Editi, « Similiter et hic memoravit, » etc.

quare alia ad honorem, alia vero ad contumeliam A 617 hic nihil tale reddit, sed quasi vagam conjunctionem istam reliquit; quæ etiam si non assumatur, lucidior absque ea dabitur intellectus: verbi causa, ut ita legamus: « Volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in perditionem, ut notas faceret divitias gloriæ suæ in vasis misericordiæ. » In quo hoc videtur intelligi, quia dum sustinet Deus et patienter fert incredulos et infideles, notam facit hominibus et patientiam et potentiam suam: patientiam, dum diu sustinet, si forte respiscant, et convertantur; potentiam, dum aliquando punit, et flagitia non usquequaque inulta derelinquit. Et rursus « in vasis misericordiæ, » hoc est, qui semetipsos emundaverunt ab omni orde peccati, ex qua « mundus non est quisquam, etiamsi unius diei fuerit vita ejus » (22). » notas facit divitias gloriæ suæ: quæ vasa non irrationali aliqua, aut fortuita gratia, sed quoniam ipsa a supradictis (23) sordibus se expurgaverant, præparavit in gloriam. Quod autem subjungit: « Quos et vocavit nos (24); » pro eo ut si dixisset: Sicut nos quos vocavit « non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus. » Superiora enim quasi de Pharaone qui fuit vas iræ, et de filiis Israel qui erant vasa misericordiæ, prosecutus videtur. Illic ergo quod subjungit, « Quos et vocavit nos, non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, » similitudinem videtur assumere: hoc est, ut ita dictum videatur: Sicut et nos sumus vasa misericordiæ, quos vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus. Hæc, quantum ad ipsius apostolici sermonis ordinem explanationemque verborum pertinet, dicta sint. Nunc breviter repetentes, aliqua etiam de intellectu interiore requiramus. Quomodo ergo Deus notam facit (25) iram suam? Per vasa, inquit, iræ aptata in perditionem. Obstupesco ego apud memetipsum (26) sancti Spiritus consilium in divinis voluminibus contuens. Nam iram quidem Dei quæ est a natura ejus extranea, notam fieri hominibus dicit, sicut præsens hic Apostoli indicat locus: bonitatem vero ejus, et dulcedinem, quod naturæ ejus est proprium, abscondi memorat, et occultari, sicut David dicit: « Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abscondisti timentibus te »! » Quid ergo causæ dicemus quod Deus iram manifestat hominibus, et dulcedinem celat?

18. « Quod si volens Deus ostendere iram, et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in perditionem, ut notas faceret divitias gloriæ suæ in vasis misericordiæ, quæ præparavit in gloriam suam: quos et vocavit nos non solum (19) ex Judæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit: Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. Et erit: In loco, ubi dictum est eis: Non plebs mea vos: ibi vocabuntur filii Dei vivi ».

Sæpe de incompositis elocutionibus Apostoli defectibusque earum commorimur, quod et in præsentī loco nihilominus invenitur. Non enim redditur ad aliquid hoc (20) quod ait in principio capituli: « Quod si volens Deus. » Verbi causa, ut et in aliis ipse dixit »: « Quod si primitiæ sanctæ, et massa (21): »

¹¹ Il Tim. II, 21. ²² Gen. xxv, 27. ²³ Malach. I, 2; Rom. ix, 15. ²⁴ ibid. 22 seq. ²⁵ Rom. xi, 16. ²⁶ Job xiv, 4, 5. ²⁷ Psal. xxx, 20.

(16) Editi, « maculam abluerit. »

(17) Alias, « proponit. »

(18) Alias, « emundavit. »

(19) Editi, « sustinet in multa patientia vasa iræ apta ad interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ in vasa... quæ præparavit in gloriam, quos et vocavit non solum, » etc.

(20) Sic mss. plerique, Rabanus, et editi. Ms. vero Regius num. 1659, « Non enim reddidit aliquid ad hoc, » etc.

(21) Alias, « et massæ. »

(22) Editi post « vita ejus » addunt « super terram, » quæ verba desunt in omnibus mss. nostris et apud Rabanum.

(23) Editi, « sed cum ea supradictis, » etc. Ms. unus, « sed quoniam se supradictis, » etc. Rabanus, « sed quoniam ecce quæ a supradictis, » etc. Sed mss. duo recte ut in nostro textu.

(24) Deest « nos » in editis.

(25) Editi, « notam faciet. »

(26) Editi, « intra memetipsum. »

Scit sine dubio fragile esse hominum genus, et ad lapsum proclive per negligentiam, quibus expediat magis esse sub metu iræ, quam spe benignitatis Dei et dulcedinis relaxari, sicut et Sapientia Dei dicit ²⁷: « Qui parcat baculo, odit filium suum. Si enim percusseris eum virga, non morietur: animam autem ejus salvam facies a morte. » Notam facit (27) ergo potentiam suam Deus, dum impios castigat et corripit, ut secundum Scripturæ sententiam « dum flagellatur pestilens, innocens astutior fiat ²⁸. » Notas autem facit etiam « divitias gloriæ suæ in vasis misericordiæ, quæ præparavit in gloriam. » Innotescunt divitiæ (28) Dei cum erga eos qui inter homines spernuntur, et humiles sunt, misericordia ejus ostenditur, qui non in divitiis suis, nec in potentia sua, sed in Domino sperant. Sicut et tunc Hebræorum gens desperata inter homines et abjecta, a Deo misericordiam consecuta est; ita ergo (29) et nunc populus gentium qui spernebatur, et desperabatur ab his qui in circumcissione gloriantur, misericordiam consecutus est. Sed illud est quod acrius debemus intendere, quia et illi consecuti sunt misericordiam, et plebs Dei appellati sunt, et dilecti Dei fuerunt; sed quoniam servare (30) acceptam gratiam nescierunt, dicitur ad eos: « In quibus innotescit commoratio Israel (31), dimisi eam, et dedi ei libellum repudii in manus suas ³²; » et item alibi: « Facti estis mihi in satietatem (32), jam non dimittam peccata vestra. » Et per Jeremiam Dominus dicit: « Sicut spelunca hyænæ facta est mihi hæreditas mea ³³. » Ne forte etiam nos qui non fuimus plebs (33) Dei, sed per divitias gloriæ suæ vocavit nos plebem suam, et qui non fuimus dilecti, sed facti sumus dilecti, et filii Dei vivi, si non ut filii Incis et filii Dei ambulemus, si non ut plebs Dei ita agamus, « ut videntes homines opera nostra bona, magnificent Patrem nostrum qui in cælis est ³⁴, » verendum est ne illum sermonem incurramus Apostoli, quo ait: « Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, nec tibi parcat ³⁵. Sicut in Osee dicit (34): Vocabo non plebem meam, plebem meam; et non dilectam, dilectam; et non misericordiam consecutam,

²⁷ Prov. xiii, 24; xxiii, 13, 14. ²⁸ Prov. xix, 25. ²⁹ Jerem. iii, 8. ³⁰ Jerem. xii, 9. ³¹ Matth. v, 16. ³² Rom. xi, 21. ³³ Rom. ix, 25. ³⁴ Ose. 1, 63 Rom. ix, 26. ³⁵ Philip. iv, 7.

(27) Sic ms. unus et Rabanus. Editi vero et cæteri mss. « percusserit... Notam faciet. »

(28) Ms. Regius num. 1639, « ut innotescant divitiæ, » etc.

(29) Ergo. Desideratur in libris antea editis. Eiusdem ms. Regius num. 1639, « despicietur » pro « desperabatur. »

(30) Editi, « observare. »

(31) Editi, « commemoratio Israel, dimisi eam, dedi ei, » etc.

(32) Facti estis mihi in satietatem, etc. Ilunc Scripturæ locum nec in Vulgata reperi, nec apud Septuaginta.

(33) Editi, « qui non sumus plebs Dei. »

(34) Hic Apostoli contextus, « Sicut in Osee dicit, »

misericordiam consecutam. Et erit: In loco ubi dictum est eis: Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei vivi ³⁶. » Testimonium sane hoc quod de Osee assumit Apostolus, quantum ad locum ipsam prophetæ (35) pertinet, non videtur de gentibus, **618** sed de ipso populo Israel dici. Sed, ut in superioribus diximus, ex simili Paulus sumit exemplum, ut ostendat quia sicut illis quondam cum abjecti essent et desperati, dictum est primo: « Vos non populus meus, et ego non sum vester Deus ³⁷; » et additur post hæc (36): « Et erit: In loco in quo dictum est eis: Non mea plebs vos: vocabuntur et ipsi filii Dei vivi ³⁸; » ita, inquit, et « nos quos vocavit non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, » qui ante non eramus plebs ejus, nunc plebem suam nos (37) vocavit, « et non dilectam, dilectam; et in loco ubi dictum est nobis, « Non plebs mea vos; ibi » vocabimur filii Dei vivi. » Sed fortassis requirant a nobis hi qui ex circumcissione sunt, et dicant: Ubi enim ad vos dictum est, quia non sitis plebs Dei vos, ut ibi vocemini filii Dei vivi? Asserent enim quod Deus hæc in Judæa locutus est (in ipsa enim tantummodo notus est Deus ³⁹), et nihil hæc ad nos spectant, quia « lex ad eos qui in lege sunt loquitur ⁴⁰. » Imo ego ostendam locum multo digniorem, ubi Deum loqui et decuit et possibile fuit. Neque enim consequenter Deus loqui in montibus, et rupibus, et quibuscunque terrenis locis dicitur (38): sed in mente hominis loquitur Deus, in sensu rationabili, et in principali cordis, et ibi cum indigni et alieni a Deo actus conscientia redarguente culpantur, ibi, inquam, pronuntiatur, ibi dicitur ad singulos quosque, quia « non plebs mea vos ⁴¹. » Si vero emundet se quis ab his et purificet, et « pax Dei, quæ exsuperat omnem mentem ⁴², » cor ejus incipiat custodire, ibi, hoc est, in cordis secreto, pacificus effectus, filius Dei conscientia astipulante vocabitur.

19. « Isaias autem clamat pro Israel: Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ sient. Verbum enim consummans et brevians in æquitate: quia verbum brevium faciet Dominus super terram: et sicut prædixit

D usque ad, « ibi vocabuntur filii Dei vivi, » nec in editis, nec in mss. nostris comparet; sed restituitur ex Rabano. Et restituendum eum esse sequentia verba indicant, « Testimonium sane hoc quod de Osee assumit Apostolus, » etc., quæ verba nullatenus referri possunt ad præcedentem contextum « Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, » etc., utpote qui ex Osee minime assumitur.

(35) Editi, « ipsius prophetæ; » et postea, « sed de ipso Israel dici. »

(36) Sic ms. Regius num. 1639. Editi vero et mss. quidam, « Et addit post hæc, » etc. Rabanus, « Et addidit propheta, et dicit: Et erit, » etc.

(37) Nos. Deest in editis.

(38) Editi, « dicitur. »

Isaias : Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetus. Quid ergo dicemus? Quod gentes, quæ non sectabantur justitiam, comprehenderunt justitiam; justitiam autem quæ ex fide est. Israel autem sectans legem justitiæ, in legem non pervenit. Quare? Quia non ex fide, sed quasi ex operibus offenderunt in lapidem offensionis, sicut scriptum est : Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali : et qui credit in eum, non erubescet ⁵⁰. » Posteaquam per Dei sapientiam quam loquitur (39) Paulus inter perfectos ⁵¹, secreta et abscondita divinæ dispensationis exposuit, et ostendit qua ratione quove ordine vel iram Deus ostendat in vasis iræ, vel divitiæ gloriæ suæ in vasis misericordiæ : et docuit quod vas iræ fiat unusquisque ex eo quod per duritiam suam et cor impœnitens thesaurizet (40) sibi ipsi iram in die iræ ⁵²; vasa autem misericordiæ sint hi qui se emundaverint ab his, et ad omne opus bonum præparaverint ⁵³ : nunc ut hæc ipsa majore auctoritate confirmet, etiam in prophetis docet hæc esse præscripta (41) : « Isaias, inquit, clamat pro Israel : Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient. » Providens etenim de futuris propheta, videbat quod plurimi ex Israel, et hi maxime qui arenæ maris comparantur, per duritiam suam et cor impœnitens ⁵⁴ futuri erant « vasa iræ aptata ad perditionem, » non credentes vitæ suæ, sed Dominum majestatis crucifigentes ⁵⁵. « Si ergo, inquit, fuerint tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient. » Illi qui non salvantur, tanquam arena maris sunt; reliquæ vero quæ salvæ fient, tanquam stellæ cæli sunt. Utrumque etenim promissionis, quæ ad Abraham facta est, continet sermo (42) : « Erit, inquit, semen tuum sicut arena maris, et sicut stellæ cæli ⁵⁶. » Et hoc est quod dicit : « Verbum enim consummans et brevis in æquitate : quia verbum brevium faciet Dominus super terram. » Verbum brevium, ubi multi vocati sunt, pauci autem electi ⁵⁷. Possumus autem et totius doctrinæ verbum dicere brevium, ut quod prius Lex et Prophetæ continebant in latitudine præceptorum, veniens Dominus pronuntiaret, et diceret : « Dili-

ges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua, et ex totis viribus tuis : et proximum tuum sicut teipsum. In his duobus mandatis omnis Lex pendet et Prophetæ ⁵⁸; » in quo evidenter Prophetas et Legem duobus his sermonibus breviavit. Potest et « verbum brevium » dici fides symboli quæ credentibus traditur, in qua totius mysterii summa paucis connexa sermonibus (43) continetur. « Et sicut prædixit, inquit, Isaias : Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetus. » Quod semen Isaias a Domino dicit derelictum? Illud sine dubio quod idem Apostolus exponit in aliis, cum dicit ad Abraham dictum esse : « Tibi dabo terram hanc, et semini tuo.

B Non dixit : Et seminibus, quasi in multis; sed, semini tuo, tanquam in uno, qui est Christus ⁵⁹. » Hoc est ergo quod (44) dicit Isaias : **619** « Nisi Dominus reliquisset nobis semen, » id est, nisi dedisset nobis Christum ut ex nobis nasceretur, « sicut Sodoma fuissetus ⁶⁰, » quantum ad impietatis magnitudinem spectat, nisi quia et gravius aliquid apud Israelitas gestum est. Nam Sodomitæ in hospites incesti referuntur (45) et impudici ⁶¹; populus vero Israel in eum sacrilegus exstitit qui cum Dominus majestatis sit, frater eorum (46) et dici voluit et esse. Nisi ergo semen istud Dominus reliquisset, per quod reliquæ salvæ fierent, et vasa misericordiæ salvarentur, interisset populus ille ut Sodoma. Et tamen non otiose Isaias « semen » nominavit quod relictum est. Semen namque dicitur quod seminatur in terra, et fructum multiplicem reddit : docens per hoc, etiam Christum seminandum esse, id est sepeliendum esse in terra, et inde resurgentem fructum plurimum totius Ecclesiæ multitudinis prolaturum, sicut et ipse Dominus dicit : « Nisi granum frumenti in terram ceciderit, et mortuum fuerit, fructum non afferet (47); si autem mortuum fuerit, fructum plurimum afferet ⁶². »

« Quid ergo dicemus? Quod gentes quæ non sectabantur justitiam, comprehenderunt justitiam (48); justitiam autem quæ ex fide est ⁶³. » Videatur fortassis hoc contrarium esse vel illis de quibus supra diximus, quod unusquisque emundet se et expurgat, ut fiat vas utile, et vas misericordiæ : vel illis

⁵⁰ Rom. ix, 27 seq. ⁵¹ I Cor. ii, 6. ⁵² Rom. ii, 5. ⁵³ II Tim. ii, 21. ⁵⁴ Rom. ii, 5. ⁵⁵ I Cor. ii, 8. ⁵⁶ Gen. xxii, 17. ⁵⁷ Matth. xxii, 14. ⁵⁸ Deut. vi, 5; Matth. xxii, 37, 39, 40. ⁵⁹ Galat. iii, 16. ⁶⁰ Isai. i, 9. ⁶¹ Gen. xix, 5. ⁶² Joan. xii, 24. ⁶³ Rom. ix, 30.

(39) Salodanus, « Postea quæ per Dei sapientiam quam loquitur, » etc. Merlinus, « Postea quæ per Dei sapientiam loquitur, » etc. Genebrardus, « Posteaquam per Dei sapientiam locutus, » etc.

(40) Editi, « thesaurizat, » et omittunt cum mss. plerisque, « ipsi, » et, « in die iræ. » Deinde iidem editi habent, « sunt hi qui se emundaverunt ab his, et... præparaverunt. »

(41) Ms. unus, « etiam in propheta docet hoc esse scriptum. » Editi vero, Rabanus et alii mss. ut in nostro textu, nisi quod editi habeant « scripta » pro « præscripta. »

(42) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, « Utrasque enim promissiones quæ ad Abraham factæ sunt,

continet sermo. »

(43) Editi, « paucis nexa sermonibus, » etc.

(44) Editi, « quod est Christus. Non ergo est aliud, quod, » etc.

(45) Alias « fuerunt, »

(46) Editi, « pater eorum. »

(47) Ms. unus Regius, « ipsum solum manet. » Alter Regius num. 1639, « fructum non afferet... fructum plurimum afferet. » Sed cæteri mss., Rabanus et editi ut in nostro textu.

(48) Mss. duo, « consecutæ sunt justitiam. » Editi et ms. unus, « apprehenderunt justitiam. » Sed Rabanus ut in nostro textu.

quæ in superioribus disseruimus, quod naturali lege, in qua sine dubio est et iustitia, utantur etiam gentes. Quomodo ergo hic dicit quia « gentes quæ non sectabantur iustitiam, comprehenderunt (49) iustitiam? » Vide ergo si hoc modo possumus respondere. Aliud est sectari, aliud insitum habere (50). Sectari dicitur ille qui per doctrinam et lectionem multam assequi aliquid cupit: unde et a sectando sectæ appellatæ sunt huiusmodi doctrinæ quæ hominum traditione discuntur. Gentes ergo (51) quia legem tabulis vel libris sic scriptam non habuerunt, non dicuntur sectatæ esse iustitiam: habuerunt tamen insitam, quam lex eos naturalis edocuit. Idcirco ergo proximi fuerunt iustitiæ ei quæ ex fide est, id est, Christo. « Israel vero sectans legem iustitiæ, in legem non pervenit ⁶⁴. » Et hic locus, sicut supra observandum diximus, in uno eodemque versiculo diverse nominat legem (52). Certum est enim quia Israel sectabatur legem iustitiæ secundum litteram, sed in legem non pervenit. Quam legem? Sine dubio spiritus. Neque enim hoc diceret Apostolus, quia legem quam sectabatur, et quam tenebat, et quam habebat, in hanc non pervenerit. Reddit ergo rationem, cur in legem Israel non potuerit pervenire. « Quia non ex fide, inquit, sed (53) quasi ex operibus ⁶⁵. » De fide Christi et operibus legis, abunde in initiis hujus Epistolæ disseruimus (54): et ideo ne eadem sæpius iteremus, præsentem locum paucis ipsis Apostoli sermonibus explicemus, quibus dicit: « Ignorantes enim Dei iustitiam, et suam quærentes statuere, iustitiæ Dei non sunt subjecti. Finis enim legis Christus, ad iustitiam omni credenti ⁶⁶. » Quia ergo legem sectabantur non secundum opera iustitiæ Dei, sed secundum opera suæ iustitiæ, idcirco « offenderunt in lapidem offensionis, de quo scriptum est (55): Ecce pono in Sion lapidem offensionis, et petram scandali: et qui credidit in eum, non erubescet ⁶⁷. » Sciendum autem est, quod in Isaia propheta hoc testimonium ita scriptum est: « Ecce ego immitto in fundamenta Sion lapidem pretiosum, electum, angularem, præclarum in fundamenta ejus; et qui crediderit

⁶⁴ Rom. ix, 31. ⁶⁵ Rom. ix, 32. ⁶⁶ Rom. x, 3, 4, 14. ⁶⁷ Psalm. ix, 24; alias x, 3. ⁷¹ Matth. xxiii, 13, 15. ⁷⁵ Ose. ii, 6.

(49) Editi, « Quomodo ergo hic dicit gentes ... D comprehenderit, » etc. Mss. duo habent « comprehensas, » pro « comprehenderit. » Sed rectius ms. unus et Rabanus ut in nostro textu.

(50) Libri antea editi, « Aliud sectari, aliud insectari habere. » Mss. duo omittunt « insitum, » quod restituunt codex Regius num. 1639, et Rabanus.

(51) Editi, « vero. » Et postea, « habuerunt tamen insita quæ lex, » etc.

(52) Sic recte ms. Regius num. 1639. Ita etiam alii duo mss. Regii, nisi quod pro « nominat, » habeant « nominari. » Editi vero perperam, « Et hic locus sicut supra observandus. Diximus enim in uno eodemque versiculo diversæ nominari leges. »

(53) Editi, « Quare? Quia non ex fide, sed, » etc.

A in eum, non erubescet ⁶⁸. » Apostolus autem, « lapidem offensionis, et petram scandali, » de alio loco ipsius Isaia propheta huic testimonio inseruit, in quo ita scriptum est: « Et non tanquam lapidi offensionis occurretis ei, neque ut lapidi ruinæ ⁶⁹; » et ex utroque loco excerpens quæ assertionibus suis commoda videbantur aptavit (56). Verumtamen Dominus Jesus, quem plurimis, sed bonis et salutaribus nominibus compelliari invenimus, mirum fortasse videatur cur in hoc loco quem de Isaia propheta sumpsit Apostolus, lapis offensionis et petra scandali nominetur; cum utique bono Domino, et boni Patris Filio quæcunque bona et salutaria (57) videntur aptanda sint, ut pax, et iustitia, et veritas, et ostium quo intratur ad Patrem, et pastor, et leo de tribu Juda, vel catulus leonis qui excitatur a somno, vel sanctificatio, vel redemptio, et cætera huiusmodi quæ dignationi ejus convenire videantur. Sed vide si possumus etiam « lapidem offensionis et petram scandali » ostendere quatenus ei **620** competenter possit aptari. Offensio et scandalum unum prope atque idem significat. Scandalum etenim dicitur cum in via obex aliquis invenitur, qui gressum incedentis vel scandentis impediatur. Inde ergo scandalum tractum est. Quia igitur hi qui erant in Sion, vias non bonas incedentes, iter perditionis concito pede currebant, malis suis faventes invicem, sicut Propheta dicit ⁷⁰, quia « laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniquus est (58) benedicitur: » veniens Dominus et Salvator noster, arguere cœpit vias eorum, et dicere: « Væ vobis Scribæ et Pharisei ⁷¹; » et iterum: « Væ vobis divitibus ⁷²; » et iterum: « Væ tibi, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi (59) sunt ⁷³. » Sed et multa his similia dicens, et arguens eos, impedire cœpit vias perditionis eorum, et effectus est eis lapis offensionis et petra scandali, non sinens eos ingredi viam latam quæ ducit ad mortem ⁷⁴. Sic denique et in Osee propheta scriptum est de his qui peccati iter incedunt: « Propter hoc, inquit, ecce ego sepiam viam ejus sudibus (60), et obstruam vias ejus, et semitam suam non inveniet ⁷⁵. » Ponamus

⁶⁷ Rom. ix, 32, 33. ⁶⁸ Isai. xxviii, 16. ⁶⁹ Isai. viii, 13. ⁷⁰ Luc. vi, 24. ⁷¹ Matth. xxiii, 37. ⁷² Matth. vii,

(54) Vide supra, lib. iii, num. 9.

(55) Editi, « Offenderunt enim in lapidem offensionis, sicut scriptum est. » etc.

(56) Sic mss. duo. Editi vero et ms. unus, « Apostolum ... inseruisse ... excerpentem quæ assertionibus suis ... aptasse. » Rabanus, « Apostolus ... inseruisse videtur ... excerpendo ... aptasse. »

(57) Editi, « et Patris bono Filio quæcunque salutaria, » etc.

(58) *In desideriis animæ suæ, et qui iniquus est.* Hæc desunt in editis ubi legitur, « laudatur peccator, usque benedicitur: veniens ergo Dominus, » etc.

(59) Ms. Regius num. 1639, « et lapidas missos ad te. »

(60) Editi, « spinis. »

ergo iterum, si videtur, in medio ipsum Paulum, qui acceptis quondam epistolis a sacerdotibus, Damascum pergebat ut omnes viros ac mulieres Christo credentes vinculos perduceret in Jerusalem⁷⁶. Cum ergo ageret istud iter peccati, occurrit ei Dominus Jesus in via, et ad tempus eum cæcitate percussit : et factus est illi, quantum ad ipsum pro-

positum spectat quo illuc pergebat (61), lapis offensionis et petra scandali, ut illud iter peccati quod tenebat, explere non posset, sed conversus crederet ei qui viam suam excluserat, et quibusdam audibus (62) comminationis obstruxerat; et credens in eum non erubesceret.

LIBER OCTAVUS.

1. « Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio apud Deum fit pro illis in salutem. Testimonium enim perhibeo illis, quod æmulationem Dei habeant, sed non secundum scientiam. Ignorantes enim Dei justitiam, et suam justitiam quærentes constituere, justitiæ Dei non sunt subjecti⁷⁷. » Et ex initio, et procedente (63) textu Epistolæ, diximus Paulum nunc pro gentibus, nunc etiam pro Israel facere sermonem. Quia ergo in his quæ nuper exposita sunt, multis testimoniis adversum Israel usus est prophetarum, ita ut proferret de Isaia : « Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et sicut Gomorrha similes fuissetis⁷⁸; » et iterum⁷⁹ : « Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquæ salvæ fient : » et his addit (64-65), quia « Israel sectans legem justitiæ, in legem non pervenit⁸⁰; » propterea nunc consolari rursus populum suum volens, et per hoc invitare ad fidem, dicit : « Fratres, voluntas quidem cordis mei, et obsecratio apud Deum fit pro illis in salutem⁸¹. » Et causam cur voluntas sua et obsecratio pro illis apud Deum (66-67) habeatur ostendit. « Testimonium enim, inquit, perhibeo illis, quod æmulationem quidem Dei habeant, sed non secundum scientiam⁸². » Quamvis, inquit, tot et tantis involuti sint peccatorum suorum malis, tamen est eis ineffabilis zelus et æmulatio Dei. Et hæc me commovit causa obse-

⁷⁶ Act. iv, 2, 3. ⁷⁷ Rom. x, 1-3. ⁷⁸ Rom. ix, 29; Isai. i, 9. ⁷⁹ Rom. ix, 27; Isai. x, 22. ⁸⁰ Rom. ix, 31. ⁸¹ Rom. x, 1. ⁸² ibid. 2. ⁸³ Rom. x, 3. ⁸⁴ Num. xxv, 7, 8. ⁸⁵ III Reg. xix, 10. ⁸⁶ I Mach. ii, 24.

(61) Sic editi et mss. plerique, nisi quod posteriores habeant, « quo illud pergebat. » Ms. Regius num. 1639, « quantum ad illud propositum spectat quo pergebat. » Deinde editi, « explere non posset. Sed conversus credidit ei qui, » etc.

(62) Editi, « sentibus; » et postea, « non erubescet. »

(63) Sic omnes mss. nostri. Editi vero, perperam, « præcedente. » Loca hic citata ab Origene reperuntur supra, tom. iii, num. 1, 2, 9, tom. vi, num. 8.

(64-65) Editi, « et hic addit. » Deinde mss. quidam, editi et Rabanus, « in legem justitiæ non pervenit. » Male. Nam supra vox « justitiæ » in omnibus mss. et apud ipsum Rabanum omittitur, et hic etiam deest in ms. Regio num. 1639.

(66-67) *Apud Deum.* Hæc verba desunt in editis, qui postea habent, « ostendit dicens : Testimonium perhibeo illis, quod, » etc.

(68) Editi, « tamen ineffabilis zelus et æmula-

tiore Deum pro ipsis (68), ut vel in fine aliquando perveniant ad salutem. Habent enim zelum Dei, sed non secundum scientiam. Et probat quomodo non secundum scientiam zelum Dei habeant : quia « ignorantes, inquit⁸³, Dei justitiam (69), » justitiæ suæ obtemperant. Non multum ergo prodest habere zelum Dei, et non habere scientiam zeli (70). Denique Judæi putantes se zelo Dei agere, sacrilegi exstiterunt in Filium Dei : quia non secundum scientiam zelati sunt sicut Phinees filius Eleazari, qui secundum scientiam zelatus interemit Madianitem pariter et Israelitam fornicantem cum ea⁸⁴; et sicut Elias qui dixit : « Zelatus sum Domino omnipotenti Deo Israel, quia dereliquerunt te filii Israel (71), prophetas tuos occiderunt, et altaria tua subverterunt⁸⁵; » et sicut Mathathias, de quo in primo libro Machabæorum, scriptum est⁸⁶, quia « zelatus est in lege Dei, et intremuerunt renes ejus, et ascendit furor ejus secundum judicium. » Horum omnium zelus et æmulatio secundum scientiam fuit. Judæorum vero zelus non erat secundum scientiam, idcirco quia ignorantes Dei justitiam, propriam conabantur, id est, quæ hominibus justitia videbatur, implere; cum utique ipsos magis Dei justitiæ, quæ est Christus (72), convenerit obedire. Sed vide nunc ne forte non illis solis dici sermo iste videatur, quia (73) « zelum Dei habeant, sed non secundum scien-

tiore Dei, hæc me commovit causa, ut obsecratio fieret pro ipsis ad Deum. » Rabanus, « tamen quia ineffabilem zelum, et æmulationem Dei habent, hæc me commovit causa obsecrasse Deum pro ipsis. » Ms. unus Regius num. 1639, « tamen inest illis zelus et æmulatio Dei. Hæc me commovet causa obsecrare Deum pro ipsis. » Cateri vero mss. ut in nostro textu.

(69) Sic omnes mss. nostri et Rabanus. Editi vero, « habent, dicens : Ignorantes enim Dei justitiam, et suam quærentes statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti. »

(70) Editi, « scientiam Dei, » qui postea cum duobus mss. habent, « putantes zelum se Dei habere. » Sed ms. Regius num. 1639 et Rabanus rectius ut in nostro textu.

(71) Editi, « quia dereliquerunt pactum Domini filii Israel. »

(72) Editi, « qui est Christus. »

(73) Editi, « qui. »

tiam ⁸⁷. » Similiter enim potest dicere Apostolus et de aliis, quia « testimonium perhibeo eis » quod timorem Dei habeant, sed non secundum scientiam : et de aliis, quia (74) charitatem Dei habeant, sed non secundum scientiam. Si enim habeat quis affectum erga Deum, ignoret autem quia charitas patiens (75) debet esse, benigna, non invidens, non perperam agens, non inflata, non ambitiosa, non quærens quæ sua sunt ⁸⁸ : et hæc et his similia si in charitate non habeat, sed in solo affectu diligit Deum, competenter et ad ipsum dicitur quia charitatem Dei habet, sed non secundum scientiam. Similiter autem dici potest et de alio, quia fidem Dei habet, sed non secundum scientiam, si ignoret quia « fides sine operibus mortua est ⁸⁹ : » et quia fides Dei non in solis verbis est, quæ interdum ab alio composita vel scripta discuntur, sed in affectu mentis tali quodammodo (76), qualem habuit illa quæ dixit intra se : « Si tetigero simbriam vestimenti ejus, salva ero ⁹⁰. » Si quis ergo non ita habeat fidem ut ex actibus suis bonis cui credit ostendat, potest et ad ipsum dici quia fidem Dei habet, sed non secundum scientiam. Potest et de alio dici quia castitatem Dei habet (77), sed non secundum scientiam. Et alius curam pauperum habet, sed non secundum scientiam (78) : quippe si ab hominibus laudari vult. Et alius abstinens potest dici, sed non secundum scientiam, si propterea jejunit ut hominibus pareat ⁹¹. Et sic per singula quæque quæ gerimus, nisi secundum scientiam et intellectum geramus (79), potest ad nos dici, quia habemus zelum operis boni, sed non secundum scientiam. Et ideo danda præcipue est opera scientiæ, ne res nobis infeliciter accidat, ut in fide positi frustremur a fide, et zelum habentes honorum decidamus a bonis. Vis autem scire quia potest quis, si scientiam non habeat (80), evanescere in fide? Audi ipsum Paulum quibusdam dicentem : « Nisi sine causa credidistis ⁹². » Accidit ergo sine causa credidisse, his qui scientiæ operam non dant, ut in eo quo crediderunt etiam intellectum veritatis accipiant. Denique et apostoli hanc esse differentiam fidei simpliciter traditæ, et fidei quæ est secundum scientiam pervidentes, dicebant ad Salvatorem : « Auge nobis fidem ⁹³, » hoc est, ut habentes eam fidem quæ non est secundum scien-